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Magtesløse patienter hyrer advokater 
Borgere tager advokater i brug for at få adgang til genoptraening, der skal give dem 
førlighed og livskvalitet tilbage. 
Af Martin Kaae 

I et år kæmpede 58-årige Per Yde 
Eriksen for at komme til at gå og 
tale igen efter en hjerneblødning. 
Til sidst søgte hans kone støtte 
hos Københavns Kommune til 
intensiv genoptræning. Da 
kommunen afslog 
at betale de 250.000 kroner, tog 
familien et nyt våben i brug: 
»Vi satte en advokat på sagen, 
fordi vi ikke turde andet«, siger 
Kirsten Eriksen. 
»Hele familien var frustreret over, 
så svært det var at trænge 
igennem, og jeg kunne ikke se 
nogen anden 
udvej. Jeg tænkte, at der må være 
nogen, der ved, hvordan man skal 
skrive til kommunen for at få ret«. 
 

Juridisk bistand er en ny udvikling 
Advokaten klagede til Det Sociale Nævn, familien fik medhold, og nu skal kommunen ændre sin beslutning. 
Per Yde Eriksen er et eksempel på en ny udvikling: Danske patienter er begyndt at søge juridisk bistand i 
kampen mod de offentlige sagsbehandlere og junglen af lovparagraffer. 
Det er nemlig overordentlig svært at få adgang til den genoptræning efter sygdomsforløb, som borgeren har 
behov for ? og i en række tilfælde krav på. Der er få pladser til rådighed, og intensiv genoptræning er dyrt for 
kommunen. 
Forskellen mellem rig og fattig bliver større 
Ingen ved, hvor mange borgere, der bruger advokater for at få ret, men en række patientorganisationer og 
kommuner bekræfter tendensen. 
»Det er en alvorlig og meget dyb brist i vores sundhedssystem«, siger folketingsmedlem Pia 
Christmas-Møller, der er formand for paraplyorganisationen Danske Patienter. Hun frygter, at forskellen på rig 
og fattig i sundhedssystemet vil vokse med øget brug af advokater. 
»Det gør ondt at konstatere, at mennesker, som er dybt afhængige af systemet, skal alliere sig med 
advokater for at tilkæmpe sig deres rettigheder. Tænk på dem, der ikke har råd til en advokat. Systemet skal 
hjælpe borgerne, uanset hvem de er«, siger Pia Christmas-Møller. 
Falliterklæring for vores system 
Formand for Hjerneskadeforeningen Niels-Anton Svendsen er enig. 
»Det er en falliterklæring for vores system. Når vi ser patienter hyre advokater, så viser det, at borgeren har 
mistet tilliden til, at kommunen hjælper. Patienten er blevet magtesløs, og det at hyre en advokat er et forsøg 
på at tilkæmpe sig noget af magten igen«, siger Niels-Anton Svendsen. 
Visitationschef i Københavns Kommune Svend Svendsen bekræfter også tendensen, men han afviser, at det 
er blevet nødvendigt at alliere sig med advokater for at få ret. 
»Vi håber selvfølgelig altid, at sagen kører rigtigt, og borgeren får den korrekte sagsbehandling. Men hvis det 
ikke sker, kan en jurist bide os i haserne, hvis der er noget, der ikke er i orden. Det er ikke nødvendigt at hyre 
advokater, men nogle borgere er alligevel mest trygge ved at have en advokat eller en bisidder med sig«, 
siger Svend Svendsen. 
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Stærke patienter får bedst hjælp 
Kun hver 10. patient med behov kan få specialiseret genoptræning – og de stærke vinder 
pladserne. 
Af Martin Kaae 

Ni ud af ti af de patienter, der får 
bevilget specialiseret 
genoptræning efter en 
hjerneskade, er i job eller 
uddannelse. 
Derimod får modtagere af 
kontanthjælp, dagpenge og 
pension kun hver tiende bevilling. 
Det viser en gennemgang af de 
seneste knap 400 patienter på 
Center for Hjerneskade i 
København, landets 
største klinik for genoptræning af 
hjerneskadede. 
»Der er klar overvægt af 
ressourcestærke borgere blandt 
dem, der kommer igennem til en 
bevilling. Hvis det 
skal lykkes, skal skadede selv og 
de pårørende være meget lidt 

autoritetstro, de skal ikke tage et afslag for et 
afslag, og de skal være i stand til at udfordre systemet. Det eneste, du ikke skal gøre, hvis du får en 
hjerneskade i familien, er at læne dig tilbage og tro, at systemet hjælper dig igennem til den bedste 
genoptræning«, siger Frank Humle, direktør for Center for Hjerneskade. 
En kamp om at komme igennem nåleøjet 
6.500 danskere rammes årligt af en hjerneskade, der kræver intensiv genoptræning. 
Men på landets syv specialcentre er der blot omkring 600 pladser. Det giver i sig selv kamp blandt patienterne 
for at komme igennem nåleøjet. 
Og da et forløb kan koste op mod 300.000 kr., er det ofte vanskeligt at få bevillingen i kommunen. Det stiller 
krav til de pårørendes evner til at overbevise myndighederne om behovet. 
Ressourcestærke klarer sig bedre 
Og statistikken viser altså, at de ressourcestærke borgere med uddannelse og job klarer sig bedre end 
resten. 
Det bekræfter Hjerneskadeforeningen: 
»De, der klarer det, er de stærke borgere, der er vedholdende, eller har en partner eller gode venner, der er. 
Og så skal man vide, hvordan forvaltninger og myndigheder fungerer, så man kommer i dialog med systemet i 
stedet for at lægge sig ud med embedsmændene. Det hjælper klart, hvis man har en uddannelse og 
forståelse for, hvordan man kommunikerer med myndighederne«, siger formand Niels-Anton Svendsen. 


